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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы особое внимание привлекает синтез неорганических

материалов в сверх- и субкритических условиях. Использование субкритической

воды в качестве растворителя позволяет осуществлять контроль за фазовым и

морфологическим составом синтезируемых продуктов. В условиях повышенных

температуры и давления увеличивается растворимость соединений-

предшественников, что позволяет расширить список используемых веществ.

Перспективным направлением является синтез порошков и покрытий,

включающих металлы платиновой группы, которые применяют в качестве

катализаторов, сенсоров, катодов топливных элементов и других

функциональных материалов. Высокая стоимость платиновых металлов делает

актуальными исследования, направленные на снижение их содержания в

получаемых материалах с сохранением уникальных характеристик. Эта задача

может быть решена путем введения добавок-промоторов или изменением

состояния платинового металла в результате модифицирования метода синтеза, в

том числе осуществляя синтез в субкритических условиях.

Наиболее распространённым способом получения дисперсных фаз

переходных металлов является твердофазный термолиз их солей и комплексных

соединений. К недостаткам метода следует отнести длительность,

многостадийность, энергозатраты, образование токсичных газообразных веществ

и, в ряде случаев, необходимость проведения дополнительных операций по

очистке конечного продукта. Реакции подобных соединений в водных растворах в

условиях повышенного давления и температуры протекают в более мягких

условиях и позволяют сократить число технологических операций. Варьируя

среду и условия синтеза, можно получить оксидные или металлические

структуры, в том числе композитные, обладающие различными

морфологическими и функциональными характеристиками.

Использование в качестве соединений-предшественников двойных

комплексных соединений и разложение их в субкритических условиях, может
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стать альтернативным способом синтеза многокомпонентных материалов с

уникальными свойствами, содержащих наноразмерные частицы металлов

платиновой группы в оксидной матрице переходных металлов. Изучение физико-

химических закономерностей процессов, протекающих в водных растворах

комплексных соединений в субкритической воде, имеет теоретическую и

практическую значимость для разработки новых быстрых и эффективных

способов получения различных функциональных материалов, включая

катализаторы.

Степень научной разработанности проблемы. Имеются сведения о

получении оксидных катализаторов из солей металлов (кобальта, никеля, железа и

др.) в субкритических условиях в водных и органических средах.

Синтезированные частицы проявляют каталитические свойства в реакциях

деоксигенации стеариновой кислоты, Фишера-Тропша и др.

Подробно исследованы процессы с участием аммиачных и

галогенокомплексов металлов платиновой группы в водных растворах при

температуре 150-190°С. Результаты исследований были положены в основу

способов аффинажа платиновых металлов и получения материалов с

благородными металлами, таких как катализаторы на металлических и

углеродных носителях, электроды твердоэлектролитных электрохимических

систем.

Синтезированы и охарактеризованы большое число двойных комплексных

соединений благородных и переходных металлов, проведены эксперименты по их

твердофазному разложению в различных газовых средах. Показано, что двойные

комплексы являются удобными соединениями предшественниками наносплавов

благородных металлов – полиметаллических наночастиц или их ансамблей.

Однако работы, посвященные изучению процессов, протекающих в

субкритической воде, с одновременным участием комплексных соединений

платиновых и переходных металлов, в том числе в виде двойных комплексов,

отсутствуют.

Анализ литературных источников показывает, что одним из возможных
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функциональных свойств комбинации платины с переходными металлами

является их каталитическая активность в различных реакциях.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является определение

возможности и условий образования наноструктурированных материалов,

обладающих каталитическими свойствами в среде субкритической воды в

результате химических превращений двойных комплексных соединений платины

и одного из d-металлов (никель, кобальт или хром).

Для достижения цели требовалось решить следующие задачи:

― установить существующие способы получения дисперсных оксидных

и металлических материалов, проанализировать влияние условий протекания

превращений и выбора соединения-предшественника на фазовый состав и

морфологию продуктов, выявить возможные области применения

многокомпонентных дисперсных, в том числе наноструктурированных,

материалов;

― оптимизировать методику синтеза и получить исходные комплексные

соединения платины, кобальта, никеля и хрома, подтвердить их состав;

― установить влияние химической природы исходных комплексных

соединений и условий процесса в субкритической воде на фазовый состав и

морфологию твердых продуктов, предложить механизм их формирования;

― изучить возможность и закономерности осаждения продуктов

разложения комплексных соединений в субкритической воде на металлические

подложки;

― установить взаимосвязь каталитических свойств осажденных на

металлические подложки дисперсных фаз с их составом и условиями синтеза на

основании испытаний в реакции полного окисления углеводородов.

Научная новизна работы. Из двойных комплексных соединений

[Co(NH3)5Cl][PtCl4], [Cr(NH3)5Cl][PtCl4], [Ni(NH3)6][PtCl4] в субкритической воде

(150-190°С; 1,25МПа) получены дисперсные фазы, в том числе на металлических

носителях, состоящие из оксидных форм одного из переходных металлов и частиц

металлической платины. Установлены каталитические свойства полученных
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материалов в реакции полного окисления углеводородов.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что выявлены

закономерности и предложены механизмы процессов, протекающих в щелочных

растворах двойных комплексных соединений платины и одного из переходных

металлов при температуре выше 100ºС и давлении до 1,25 МПа в статическом

режиме. Определена взаимосвязь между каталитическими свойствами

осажденных на металлические подложки дисперсных фаз с их составом и

условиями синтеза.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что исследованные

процессы с участием комплексных соединений, в состав которых входят разные

металлы, и протекающие в субкритической воде могут быть положены в основу

нового метода получения дисперсных многокомпонентных материалов с

уникальными функциональными свойствами, включающих наноразмерные

частицы благородного металла и оксиды переходных металлов.

Методология и методы исследования. Физико-химические исследования

проводились различными методами на современном аналитическом

оборудовании. Химический состав синтезированных исходных комплексных

соединений доказан методами ИК-Фурье-спектроскопии и оптико-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Химический, фазовый состав и

морфология образующихся в автоклавных условиях продуктов установлены

методами рентгенофазового анализа, оптико-эмиссионной спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой, сканирующей электронной микроскопии и

энергодисперсионным рентгеновским микроанализом. Каталитические свойства

(активность, стабильность, кинетические параметры реакции) нанесенных

композиций Pt/оксид d-металла изучены в реакции полного окисления

углеводородов на лабораторной установке с проточным изотермическим

реактором и газохроматографическим анализом реакционной смеси.

По результатам проведенных исследований сформулированы основные

положения, выносимые на защиту:

― химический, фазовый состав и морфология продуктов, образующихся
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при разложении двойных комплексных соединений [Co(NH3)5Cl][PtCl4],

[Cr(NH3)5Cl][PtCl4], [Ni(NH3)6][PtCl4] и комбинации аммиачных комплексов

платины [Pt(NH3)4]Cl2 и одного из переходных металлов ([Co(NH3)5Cl]Cl2,

[Ni(NH3)6]Cl2, [Cr(NH3)5Cl]Cl2) в субкритической воде (150-190°С; 1,25МПа);

― физико-химические закономерности и механизм формирования в

субкритических условиях дисперсных фаз, в том числе на металлических

носителях, состоящих из оксидных форм одного из переходных металлов и

частиц металлической платины;

― результаты каталитических испытаний композиций Pt/оксид d-

металла, нанесенных на различные по составу и форме металлические носители, в

реакции полного окисления углеводородов.

Апробация работы. Результаты диссертационных исследований

апробированы на XIII, XIV, XVI Международных молодежных научных

конференциях «Королевские чтения» (г. Самара, 2015, 2017, 2021 г.г.); III и IV

Российских конгрессах по катализу «Роскатализ» (г. Нижний Новгород, 2017 г., г.

Казань 2021 г.); V Международной школе-конференции по катализу для молодых

ученых «Каталитический дизайн: от исследований на молекулярном уровне до

практической реализации» (г. Москва, 2018 г.); ХХI Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (г. Санкт-Петербург, 2019 г.); IV Всероссийском

молодежном научном форуме «Наука будущего – наука молодых» (г. Сочи, 2019

г.); на Международной научно-практической конференции «Химия и химическая

технология XXI века» (г. Томск, 2022 г.); IV Байкальском материаловедческом

форуме (г. Улан-Удэ, 2022 г.); XII научно-практической конференции

«Сверхкритические флюиды: фундаментальные основы, технологии, инновации»

(г. Тверь, 2023 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 29 научных работ,

из них 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 статьи в изданиях,


[…]


полная конверсия углеводородов.

− платина-кобальтовый катализатор, полученный из аммиакатов в первых циклах

активнее, чем из двойного комплекса, но его активность, также как платина-

хромового образца снижается в течение 5 циклов испытаний. Катализатор

Pt/Co3O4 из двойного комплекса остается стабильным и в течение 5 циклов

наблюдается увеличение активности, что может говорить об изменении

геометрии каталитических центров в данных комбинациях.

− кинетические параметры реакции окисления н-гексана на многокомпонентных

катализаторах показали, что при более высоких по сравнению с

монометаллическим платиновым катализатором значениях энергии активации,

предэкспоненциальный множитель также выше, что может говорить о

нанодисперсности платинового металла.

Таким образом, исследованные в работе двойные комплексные соединения

платины и одного из d-металлов (никель, кобальт или хром) могут быть
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использованы в качестве соединений-предшественников для получения в среде

субкритической воды нанесенных наноструктурированных материалов,

включающих наноразмерные частицы платины и оксиды переходных металлов,

обладающие каталитическими свойствами.

Результаты диссертационных исследований могут быть положены в основу

нового метода получения дисперсных многокомпонентных материалов с

уникальными функциональными свойствами, включающих наноразмерные

частицы благородного металла и оксиды переходных металлов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

СКФ – сверхкритические флюиды

скCO2 – сверхкритический диоксид углерода

СКВ – сверхкритическая вода

СБВ – субкритическая вода

УНТ – углеродные нанотрубки

НЧ – наночастица

МПГ – металлы платиновой группы

ДКС – двойное комплексное соединение

МР – металлорезина

СТР – стружка

нс – нержавеющая сталь

нх – нихром

РФА – рентгенофазовый анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

EDX-анализ – энергодисперсионный рентгеновский анализ

ИСП-ОЭС -– оптико-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой

XT – степень превращения углеводорода

ω0 – концентрация углеводорода до реактора, об.%

ω – концентрация углеводорода после реактора, об.%

k – константа скорости реакции;

Тконт. – время контакта реакционной смеси с поверхностью катализатора, с

kуд – удельная константа скорости, с-1·гкат
-1

E
акт

– энергия активации, кДж/моль

A – предэкспоненциальный множитель

m – масса проволоки, для изготовления блока, г;
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π – объемная доля пустот в металлорезине равна 0,8;

ρ – удельный вес материала проволоки, г/см3;

V – объем готового изделия, см3.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица П.1 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/CТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 1,71 7,90 33,44 72,37 90,58 96,36

2 2,03 5,62 32,38 75,26 92,21 97,13

3 1,33 7,74 48,01 85,25 95,38 99,97

4 1,42 8,44 50,08 87,14 95,06 99,97

5 3,14 8,20 52,29 88,49 94,85 99,97

Таблица П.2 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,80 11,57 41,01 78,94 93,07 97,35

2 1,05 13,30 65,93 94,57 99,97 99,97

3 1,81 13,33 62,97 95,53 99,97 99,97

4 2,16 10,51 65,17 95,77 99,97 99,97

5 2,69 15,43 73,06 95,98 99,97 99,97
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Таблица П.3 – Результаты циклических испытаний Pt/Co3O4/СТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 1,43 22,54 79,01 92,99 95,56 96,19

2 1,79 18,76 75,18 91,52 95,11 96,31

3 2,03 17,38 71,30 91,22 -- --

4 1,05 16,71 59,99 85,83 93,23 95,49

5 0,83 12,08 51,68 82,62 91,25 94,82

6 1,57 10,53 49,21 79,53 89,85 93,75

Таблица П.4 – Результаты циклических испытаний Pt/CrOOH/СТРнс из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,83 9,54 62,65 92,32 97,82 99,99

2 1,19 4,87 33,48 87,42 97,97 99,85

3 0,72 3,45 26,28 80,86 97,59 99,85

4 0,31 1,87 19,81 79,83 98,69 99,85

5 0,41 2,03 18,64 74,35 98,10 99,84

112

Таблица П.5 – Результаты циклических испытаний Pt/CrOOH/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 0,67 6,19 45,29 98,26 99,83 99,98

2 1,23 6,72 44,77 98,24 99,83 99,98

3 1,49 4,32 25,71 93,21 99,83 99,98

4 1,35 2,97 20,17 88,15 99,84 99,98

5 0,36 1,55 13,73 86,09 99,83 99,98

Таблица П.6 – Результаты циклических испытаний Pt/Ni(OH)2/МРнх из двойного

комплексного соединения

№ Цикла Степень превращения пропана % при °С

200 250 300 350 400 450

1 3,40 11,50 42,72 90,12 96,88 99,97

2 4,51 9,23 33,23 81,64 96,59 99,97

3 2,93 8,12 37,52 83,42 96,59 99,97

4 3,28 9,83 40,82 89,50 98,75 99,97

5 2,63 9,33 41,92 88,59 98,76 99,97
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