## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хабаровой Дарьи Сергеевны
«Преобразования двойных комплексных соединений платины и переходных металлов
в субкритической воде», представленной на соискание учёной степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия

Уникальные физико-химические свойства металлов платиновой группы делают их совершенно незаменимыми для создания функциональных материалов в различных областях, для решения технических и экологических задач. В свою очередь, биметаллические композиты на основе благородных металлов в ряде случаев гораздо более эффективны по сравнению с их монометаллическими аналогами.

Свойства образцов, а, следовательно, и возможности их использования во многом определяются их структурными характеристиками. В этой связи разрабатываются новые методы синтеза функциональных материалов. Весьма перспективно применение двойных соединений в качестве предшественников дисперсных фаз, поскольку такой подход позволяет получать на выходе однородные продукты. Процессы разложения двойных комплексных соединений в закрытых системах, исследованных автором, привлекательны по ряду соображений, а именно экологической безопасности, эффективности использования реагентов, относительной простоты стандартизации условий синтеза. Всё вышесказанное позволяет утверждать, что исследования превращений комплексных соединений платины и переходных металлов в автоклавных условиях являются важной практической задачей, и актуальность диссертационной работы Хабаровой Дарьи Сергеевны трудно переоценить.

Достоверность полученных результатов обусловлена использованием диссертантом комплекса современных физико-химических методов. При этом результаты, полученные независимыми методами, взаимно дополняют друг друга и хорошо согласуются с известными данными других исследователей, что свидетельствует о правильной организации и планировании экспериментов.

К числу достоинств работы следует отнести логичность изложения материала, завершенность исследования. Работа выполнена на высоком научном уровне, базируется на достаточном числе исходных данных.

Входящий № 217-9745
Дата 15 ДЕК 2023
Самарский университет

При общей высокой оценке работы, по автореферату имеются следующие вопросы, не затрагивающие положений диссертации:

1. В автореферате не отражены методика (процедуры) проведения автоклавных экспериментов (какой критерий начала эксперимента, соотношение жидкое/твёрдое, загрузка реактора).

2. Проводился ли анализ аммиака после проведения реакции автоклавного термолиза?

3. Были ли попытки оценить размер кристаллитов образующихся дисперсных фаз?

Диссертация «Превращения двойных комплексных соединений платины и переходных металлов в субкритической воде» соответствует всем требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Хабарова Дарья Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия

Белоусов Олег Владиславович

доктор химических наук, доцент

Ведущий научный сотрудник лаборатории гидromеталлургических процессов Института химии и химической технологии Сибирского отделения Российской академии наук - обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного научного учреждения Федеральный исследовательский центр "Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук",

660036, г. Красноярск, Академгородок, 50, стр.24, р.т. (391)2051929

e-mail: [ov\\_bel@icct.ru](mailto:ov_bel@icct.ru)

Я, Белоусов Олег Владиславович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

5.12.2023

/Белоусов О.В.

Подпись Белоусова О.В. заверяю:

учёный секретарь ИХХТ СО РАН

Зайцева Юлия Николаевна